



Comune di Avellino

Settore 4 - Lavori Pubblici
N. 491 del 06/07/2015

ANNO DUEMILAQUINDICI COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENTE COMUNALE

OGGETTO: Lavori di adeguamento sismico delle strutture della Scuola Materna di Rione Mazzini. Liquidazione saldo competenze tecniche per l'espletamento dell'incarico di collaudatore statico c.o. e collaudatore tecnico - amministrativo. CODICE CUP G36E09000190001. CODICE CIG 07829964BC

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO
f.to Ing. Michele Candela

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to Ing. Luigi Angelo Maria Cicalese

DATA DI EMANAZIONE _____

- NON trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario perché non comporta impegno di spesa.
- Trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario in data _____

Parere art. 151 comma 4 e art. 7 R.S.U. D. Leg.vo n. 267/2000 **Favorevole**

DATA

13/07/2015

**IL DIRIGENTE DEI SERV. FINANZ.-
PERS.**

f.to Dott. Gianluigi Marotta

<p>PERVENUTA ALL'UFFICIO DETERMINE</p> <p>Il _____</p> <p>IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO</p> <p>f.to _____</p>	<p>RACCOLTA UFFICIALE N. D'ORDINE PROGRESSIVO REGISTRO</p> <p>N. 1.946</p> <p>DATA: 07/07/2015</p> <p>IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO</p> <p>f.to _____</p>
---	--

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DAL 15/07/2015 AL 30/07/2015

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to _____

IL DIRIGENTE SETTORE LAVORI PUBBLICI

Premesso

- che con Delibera di G.C. n. 397 del 21/09/2007, si approvava il progetto esecutivo dei “Lavori di adeguamento sismico delle strutture dell’edificio scolastico Scuola Materna ed Asilo Nido Rione Mazzini nell’importo complessivo di Euro 1.126.986,79, di cui per lavori, comprensivi di oneri per la sicurezza, Euro 835.074,84, oltre IVA redatto dagli ingg. Ciro Faella e Ercole Gioia giusta determina di affidamento incarico n. 1519 del 27/07/2006;
- che con successiva Deliberazione n. 413 del 18/06/2009, esecutiva ai sensi di legge, veniva, tra l’altro, stabilito di rettificare la denominazione del suddetto progetto da “.....adeguamento sismico della Scuola Materna ed Asilo Nido di Rione Mazzini” a “.....adeguamento sismico della Scuola Materna di Rione Mazzini”;
- che la Cassa DD.PP. per tale intervento concedeva il Mutuo pos. n. 4538626 -01 e l’importo del suddetto finanziamento veniva accertato al cap. 795/1, in entrata, ed imputato al cap. 2439.00 di spesa del bilancio comunale;
- che in data 05/02/2010 veniva incassata dall’Amministrazione la I° rata di acconto dell’importo di Euro 748.478,81 (riferimento ordine di incasso n. 533/2010);
- che con determina dirigenziale n. 635 del 24/02/2011 veniva stabilito di riapprovare il suddetto progetto esecutivo adeguandone i prezzi, non risultando ancora approvato il Prezzario Regionale dei LL.PP. in Campania per l’anno 2011, al prezzario dei Lavori Pubblici in vigore per l’anno 2010, nell’importo complessivo di Euro 1.126.986,79, di cui per lavori a misura Euro 892.095,97, compresi oneri per la sicurezza pari ad Euro 15.908,06 oltre IVA;
- che per effetto di tale adeguamento dei prezzi, rimanendo immodificato in Euro 1.126.986,79 l’importo complessivo dell’intervento, l’importo dei lavori veniva determinato in Euro 892.095,97, di cui oneri per la sicurezza Euro 15.908,06, oltre IVA;
- che con Determina Dirigenziale n. 1524 del 04/05/2011 venivano affidati i suddetti lavori alla ditta DI FIORE COSTRUZIONI srl con sede legale in Gricignano D’Aversa (CE) per il prezzo di Euro 599.492,82 comprensivi di Euro 15.908,06 relativi agli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza ed al netto del ribasso d’asta offerto del 33,395% giusto contratto di appalto n. 508 del 15/06/2011 registrato in Avellino in data 24/06/2011 al n. 578;
- che con determina dirigenziale n. 2198 del 24/06/2011 a seguito dell’aggiudicazione e visto l’art. 4 comma 3 del Documento di Attuazione veniva rimodulato il quadro economico dei lavori di che trattasi riapprovandolo nelle risultanze come segue:

A) LAVORI			
A1) Intervento di adeguamento sismico con	33,395%	€uro	583.584,96

ribasso di			
A2) Oneri per la sicurezza			15.908,06
Totale complessivo dei lavori a misura (A)		€uro	599.493,02
B) SOMME A DISPOSIZIONE			
B1) Imprevisti comprensivi di IVA	10,00%	€uro	98.130,56
B2) IVA sui lavori	10,00%	€uro	59.949,30
B3) Accantonamenti art. 133 D.Lgs 163/06	3,00%	€uro	26.762,88
B4) Fondo art. 12 DPR 554/99	3,00%	€uro	26.762,88
B5) Allacci vari		€uro	15.000,00
B6) Spese Tecniche e Generali			
B6.1) Spese tecniche per progettaz, D.L. misure e contab e coord. sicurezza		€uro	96.250,00
B6.2) Spese Tecniche per collaudo statico			12.000,00
B6.3) Spese Tecniche per consulenza geologica e attività di supporto			10.000,00
B6.4) Spese Generali (Gara, Commissioni, Pubblicità, etc.)			6.000,00
SOMMANO		€uro	124.250,00
B7) IVA su spese tecniche e generali	20,00%	€uro	24.850,00
B8) Incentivo interno (art. 92 del D.Lgs 163/06 e s.m.i.)	2,00%	€uro	17.842,66
Totale complessivo somme a disposizione (B)		€uro	393.548,28
Economie		€uro	133.945,49
TOTALE GENERALE (A+B)		€uro	993.041,29
			1.126.986,79

- che in data 02/09/2011 veniva sottoscritta apposita convenzione depositata agli atti del Settore LL.PP. dove le parti confermavano ed esplicitamente accettavano i contenuti della determina dirigenziale n. 2206 del 24/06/2011, dandosi reciprocamente atto che la stessa sarebbe stata soggetta a registrazione in caso d'uso;
- che i lavori venivano consegnati in data 27/09/2011, giusto verbale in pari data;
- che il Decreto Legge n. 138/2011 (Manovra bis) recante "ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo" con le modifiche apportate dalla legge di conversione n. 148/2011 ha previsto l'aumento dell'aliquota Iva ordinaria dal 20 al 21% (art.2, comma 2-bis) per cui si rendeva necessario rimodulare il quadro economico dei lavori in oggetto applicando la nuova aliquota IVA per gli importi concernenti le spese tecniche e generali così come di seguito riportato:

A) LAVORI

A1) Intervento di adeguamento sismico con ribasso di	33,395%	€uro	583.584,96
A2) Oneri per la sicurezza			15.908,06
Totale complessivo dei lavori a misura (A)		€uro	599.493,02
B) SOMME A DISPOSIZIONE			
B1) Imprevisti comprensivi di IVA	10,00%	€uro	98.130,56
B2) IVA sui lavori	10,00%	€uro	59.949,30
B3) Accantonamenti art. 133 D.Lgs 163/06	3,00%	€uro	26.762,88
B4) Fondo art. 12 DPR 554/99	3,00%	€uro	26.762,88
B5) Allacci vari		€uro	15.000,00
B6) Spese Tecniche e Generali			
B6.1) Spese tecniche per progettaz, D.L. misure e contab e coord. sicurezza		€uro	105.000,00
B6.2) Spese Tecniche per collaudo statico - amministrativo			15.000,00
B6.3) Spese Tecniche per consulenza geologica e attività di supporto			10.000,00
B6.4) Spese Generali (Gara, Commissioni, Pubblicità, etc.)			6.000,00
SOMMANO		€uro	136.000,00
B7) IVA su spese tecniche e generali	21,00%	€uro	28.560,00
B8) Incentivo interno (art. 92 del D.Lgs 163/06 e s.m.i.)	2,00%	€uro	17.842,66
Totale complessivo somme a disposizione (B)		€uro	409.008,28
B9) Somme disponibili per lavori in economia e/o a misura etc...., necessari al completamento dell'intervento		€uro	118.485,49
TOTALE GENERALE (A+B)		€uro	1.008.501,30
			1.126.986,79

- che con determina dirigenziale n. 2475 del 26/08/2013 veniva formalizzata l'approvazione della perizia di variante per un importo di Euro 1.126.986,79, di cui per lavori Euro 785.157,62 comprensivo di Euro 20.834,83 quali oneri per la sicurezza, avente il seguente quadro generale di spesa:

**ADEGUAMENTO SISMICO DELLE STRUTTURE DELLA
SCUOLA MATERNA DI RIONE MAZZINI - AVELLINO**

QUADRO TECNICO ECONOMICO - RIMODULATO DI VARIANTE

		PROGETTO	VARIANTE
A) LAVORI		Det.Dir. n.1776 del 23/5/12	
A1) Intervento di Adeguamento Sismico	€uro	876 187,91	1 050 185,44
A2) Oneri per la sicurezza		15 908,06	19 067,16
Totale complessivo dei lavori a misura (A)		€uro 892 095,97	1 069 252,60
Ribasso d'asta conseguito sui lavori	33,395%	292 602,95	350 709,43
Totale netto complessivo dei lavori a misura (A)		€uro 599 493,02	718 543,17
A3) Lavori aggiuntivi di ripristino connessi ai lavori di adeguamento sismico necessari al completamento dell'intervento			97 360,22
A4) Oneri per la sicurezza			1 767,67
Totale complessivo dei lavori aggiuntivi (Aa)			99 127,89
Ribasso d'asta conseguito sui lavori	33,395%		32 513,45
Totale netto complessivo dei lavori aggiuntivi (Aa)			66 614,44
Totale netto dei lavori complessivi (A')		€uro 599 493,02	785 157,62
B) SOMME A DISPOSIZIONE			
B1) Imprevisti comprensivi di IVA	€uro	98 130,56	4 750,20
B2) IVA sui lavori	10,00%	€uro 59 949,30	78 515,76
B3) Accantonamenti e allacci	€uro		10 000,00
B3a) Accantonamenti art. 133 D.Lgs 163/06	3,00%	€uro 26 762,88	
B3b) Fondo art. 12 DPR 554/99	3,00%	€uro 26 762,88	
B3c) Allacci vari	€uro	15 000,00	
B4) Spese Tecniche e Generali			
B4.1) Spese Tecniche per Progettazione, Direzione Lavori, Misure e Contabilità e Coordinatore della Sicurezza comprensivi degli oneri aggiuntivi per la perizia di variante		105 000,00	138 638,30
B4.2) Spese Tecniche per Collaudo Statico e Collaudo Tecnico Amministrativo		15 000,00	12 000,00
B4.3) Spese Tecniche per Consulenza Geologica ed Attività di supporto		10 000,00	10 000,00
B4.4) Spese Generali (Gara, Commissioni, Pubblicità, etc.)		6 000,00	5 000,00
Sommano		136 000,00	165 638,30
B5) Cassa di previdenza 4% su B4.1 B4.2 B4.3	4,00%	€uro	6 425,53
B6) IVA su spese tecniche e generali e B.5	21,00%	€uro 28 560,00	36 133,40
B7) Incentivo Interno (art. 92 del D.lgs n° 163/06 e s.m.i.)	2,0%/1,5%	€uro 17 842,66	13 142,82
B8) Somme disponibili per lavori in economia e/o a misura, etc. necessari al completamento dell'intervento	€uro	118 485,49	27 223,15
Totale complessivo somme a disposizione (B)		€uro 527 493,77	305 695,77

TOTALE GENERALE (A'+B)		1 126 986,79	1 126 986,79
-------------------------------	--	---------------------	---------------------

- che con determina dirigenziale n. 3188 del 05/11/2013 a seguito del Decreto Legge n. 98 del 06/07/2011 art. 40 comma 1 ter modificato dall'art. 11 comma 1 lett. a) convertito nella legge n. 111 del 15/07/2011 e del Decreto Legge n. 76 del 28/06/2013 convertito nella legge n. 99 del 09/08/2013 che ha previsto l'aumento dell'aliquota Iva ordinaria dal 21 al 22% dal 01/10/2013 veniva rimodulato il quadro economico dei lavori in oggetto applicando la nuova aliquota IVA per gli importi concernenti le spese tecniche e generali così come di seguito riportato:

**ADEGUAMENTO SISMICO DELLE STRUTTURE DELLA
SCUOLA MATERNA DI RIONE MAZZINI - AVELLINO**

QUADRO TECNICO ECONOMICO - RIMODULATO DI VARIANTE

		PROGETTO	VARIANTE
A) LAVORI		Det.Dir. n.1776 del 23/5/12	
A1) Intervento di Adeguamento Sismico	Euro	876 187,91	1 050 185,44
A2) Oneri per la sicurezza		15 908,06	19 067,16
Totale complessivo dei lavori a misura (A)	Euro	892 095,97	1 069 252,60
Ribasso d'asta conseguito sui lavori	33,395%	292 602,95	350 709,43
Totale netto complessivo dei lavori a misura (A)	Euro	599 493,02	718 543,17
A3) Lavori aggiuntivi di ripristino connessi ai lavori di adeguamento sismico necessari al completamento dell'intervento			97 360,22
A4) Oneri per la sicurezza			1 767,67
Totale complessivo dei lavori aggiuntivi (Aa)			99 127,89
Ribasso d'asta conseguito sui lavori	33,395%		32 513,45
Totale netto complessivo dei lavori aggiuntivi (Aa)			66 614,44
Totale netto dei lavori complessivi (A')		Euro	785 157,62
B) SOMME A DISPOSIZIONE			
B1) Imprevisti comprensivi di IVA	Euro	98 130,56	4 750,20
B2) IVA sui lavori	10,00% Euro	59 949,30	78 515,76
B3) Accantonamenti e allacci	Euro		10 000,00
B3a) Accantonamenti art. 133 D.Lgs 163/06	3,00% Euro	26 762,88	
B3b) Fondo art. 12 DPR 554/99	3,00% Euro	26 762,88	
B3c) Allacci vari	Euro	15 000,00	
B4) Spese Tecniche e Generali			
B4.1) Spese Tecniche per Progettazione, Direzione Lavori, Misure e Contabilità e Coordinatore della Sicurezza comprensivi degli oneri aggiuntivi per la perizia di variante		105 000,00	138 638,30
B4.2) Spese Tecniche per Collaudo Statico e Collaudo Tecnico Amministrativo		15 000,00	12 000,00
B4.3) Spese Tecniche per Consulenza Geologica ed Attività di supporto		10 000,00	10 000,00
B4.4) Spese Generali (Gara, Commissioni, Pubblicità, etc.)		6 000,00	5 000,00
Sommano		136 000,00	165 638,30
B5) Cassa di previdenza 4% su B4.1 B4.2 B4.3	4,00% Euro		6 425,53
B6) IVA su spese tecniche e generali e B.5	22,00% Euro	29 920,00	37 854,04
B7) Incentivo Interno (art. 92 del D.lgs n° 163/06 e s.m.i.)	2,0%/1,5% Euro	17 842,66	13 142,82
B8) Somme disponibili per lavori in economia e/o a misura, etc. necessari al completamento dell'intervento	Euro	117 125,49	25 502,51
Totale complessivo somme a disposizione (B)	Euro	527 493,77	303 975,13
TOTALE GENERALE (A'+B)		1 126 986,79	1 126 986,79

Rilevato che è pervenuta la richiesta delle competenze tecniche quale acconto, commisurate all'importo lordo dei lavori eseguiti al VI° SAL, per le prestazioni di collaudatore statico c.o. e collaudatore tecnico - amministrativo nelle seguenti determinazioni :

COLLAUDATORE STATICO C.O. E COLLAUDATORE TECNICO AMM.VO - ACCONTO	€	5.000,00
CASSA PREVIDENZIALE 4%	€	200,00
TOTALE IMPONIBILE	€	5.200,00
IVA 22,00%	€	1.144,00
TOTALE	€	6.344,00

Considerato che i lavori relativi al VI °SAL sono stati liquidati all'impresa il cui importo lordo è pari ad Euro 479.924,59;

Visto che l'Ufficio, ha esaminato la richiesta di acconto per le prestazioni di collaudatore statico c.o. e collaudatore tecnico - amministrativo, quantificando in € 5.000,00 oltre IVA e Cassa il congruo anticipo sull'importo lordo dei lavori eseguiti al VI° SAL come di seguito esplicitato:

COLLAUDATORE STATICO C.O. E COLLAUDATORE TECNICO AMM.VO - ACCONTO	€	5.000,00
CASSA PREVIDENZIALE 4%	€	200,00
TOTALE IMPONIBILE	€	5.200,00
IVA 22,00%	€	<u>1.144,00</u>
TOTALE	€	6.344,00

Ritenuto, pertanto congruo, l'acconto ricalcolato dall'Ufficio in relazione all'importo lordo dei lavori eseguiti al VI° SAL , pari ad € 479.924,59 provvedendo alla liquidazione dell'onorario spettante nell'importo di € 6.344,00 compreso INARCASSA, ed IVA, al professionista ing. Carmine Vecchiarelli, giusta fattura n. 25/PA 19/06/2015;

Considerato che è intervenuta la pubblicazione del presente incarico sul sito internet del Comune ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

Visto il parere del Dirigente Settore Finanze con la quale dichiara di aver verificato la compatibilità dei pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con la regola di Finanza Pubblica, oltre alla possibilità, da parte dell'Ente, di sospendere i pagamenti, temporaneamente, qualora ravvisi la necessità di farlo ai fini del rispetto del patto di stabilità;

Alla stregua dell'istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. di ritenere la narrativa di cui sopra parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di liquidare e pagare all'Ing. Carmine Vecchiarelli la quota parte spettante per la prestazione professionale relativa alla rata di acconto per l'attività di collaudatore statico c.o. e collaudatore tecnico – amministrativo dei lavori di adeguamento sismico della scuola Materna Rione Mazzini, i seguenti importi :

€ 6.344,00 comprensivo di IVA al 22%, e Cassa

canalizzando il mandato di pagamento sul conto corrente indicato in fattura, dando mandato alla Ripartizione Finanze per l'emissione del relativo mandato di pagamento in ordine al Mutuo posizione n. 4538626-01 giusta fattura n. 25/PA del 16/06/2015 per una spesa complessiva di € 6.344,00;

3. la spesa è imputata sul cap. 2439.00 imp. 1783/2009 anno 2009 con i fondi del Mutuo Cassa DD.PP.pos. n. 4538626-01 il cui finanziamento veniva accertato al cap. 795/1 in entrata (riferimento ordine di incasso 533/2010 di Euro 748.478,81).
4. di trasmettere, altresì, copia del presente atto al C.E.D. per la pubblicazione sul sito istituzionale, nel rispetto degli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs n. 33/2013.

DIRIGENTE SETTORE FINANZE
DOTT. GIANLUIGI MAROTTA

DIRIGENTE SETTORE LAVORI PUBBLICI
ING. LUIGI A.M. CICALESSE

